Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 207/2017                                    Pinheiro Machado, 18 de outubro de 2017.

                       Senhor Prefeito:

                       Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições registradas

em Sessão Ordinária realizada no dia 16 de outubro de 2017, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                       Vereador Sidinei Peters Calderipe

                       Proposição nº 087/2017

                       Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da

Secretaria de Obras, que efetue o patrolamento da estrada do Passo do Coelho e faça a

colocação de uma guarda na ponte da localidade.

                         Proposição nº 088/2017

                         Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, que efetue melhorias na rede de iluminação da Rua Joaquim

Manoel de Ávila, próximo a residência nº 137.

                        Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                       Proposição nº 031/2017

                         Pedido de Informação: Solicito informações sobre o Projeto de Lei nº

53/2015, da Lei nº 4.252/2015 que autorizou a alienação de bens imóveis para

construção de moradias destinadas a pessoas de baixa renda: cópia do edital, critério

usado para escolha das pessoas contempladas, quantas pessoas se inscreveram,

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

quantas foram contempladas, cópia da liberação do departamento do meio ambiente do

município, cópia das atas das reuniões do conselho de habitação.

                           Vereador Renato Rodrigues

                             Proposição nº 045/2017

                              Pedido de Providências: “Solicito que seja feito a limpeza e reparos

na iluminação do módulo esportivo Bruno Passos Araújo”.

                             Proposição nº 045/2017

                              Pedido de Providências: “Solicito o conserto dos quebra-molas em

frente a Escola Municipal Manoel Lucas Prisco”.

                             Vereador Gilson Alves Rodrigues

                             Proposição nº 056/2017

                             Pedido de Providências: “Solicito o patrolamento nas estradas

dos Assentamentos Campo Bonito, Santa Inácia, Globo e Alegrias”.

                            Proposição nº 057/2017

                            Pedido de Providências: “Solicito o patrolamento nas estradas da

Várzea, Passo dos Pires em direção a propriedade do falecido Antônio Martins até a

localidade Cancela de Ferro.

                             Vereador Mateus Oliveira Garcia

                           Proposição nº 033/2017

                             Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de

Obras, Viação, Transporte e Trânsito, que seja feito o patrolamento da Estrada do

Rodeio Colorado em direção ao Passo dos Pires mais precisamente no corredor que

dá acesso a propriedade do senhor Jorge Adão Pires dos Santos.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                                                      Atenciosamente,

      Jaime Iran Fernandes Lucas                                 Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS